
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Decreto Sindacale  N° 11 del 07/12/2022

IL SINDACO 

Premesso che  ai  sensi  dell’art  50 comma 7 del  D.  lgs.  n.267/00 e  ss.  mm.  il  Sindaco,  altresì,
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei
criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi
e  dei  servizi  pubblici,  nonché,  d'intesa  con  i  responsabili  territorialmente  competenti  delle
amministrazioni  interessate,  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  pubblici  localizzati  nel
territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti;

Vista la richiesta pervenuta dalla RSU, FP CGIL,  UIL FPL, CISL FP, prot. gen. n. 22783 del 28
ottobre 2022 di chiusura degli Uffici Comunali nel giorno 9 dicembre 2022 in ragione dell'affluenza
ridotta nelle sedi comunali, del calendario scolastico regionale, dell'esiguità del personale dipendente
in servizio che consentirebbe un abbattimento di intuibili  e gravosi costi  energetici  sostenuti  nei
giorni che si pongono a cavallo tra due chiusure degli uffici;

Evidenziato che la richiesta è rispettosa altresì della Legge del 27 aprile 2022 n.34 (c.d. Decreto
Bollette), richiamata dai sindacati, nella parte in cui ha evidenziato la necessità di ridurre i consumi
termicidegli edifici e di ottenere un risparmio energetico annuo immediato nel periodo compreso dal
1 maggio 2022 al 31 marzo 2023;

Richiamato l’art 2 comma 1 del D. lgs n. 165/01 che indica tra i criteri di organizzazione di ciascun
Ente l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e
con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;

Valutata  favorevolmente  l’istanza  in  quanto rispettosa delle  esigenze dell’utenza  e al  contempo
foriera di una riduzione sensibile delle spese generali e dei costi di gestione dei locali sedi di uffici e
di servizi, come del resto evidenziata dalle stesse sigle sindacali richiedenti;

Tutto ciò premesso, il sottoscritto, nella spiegata qualità



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

DECRETA

1) di disporre la chiusura degli uffici comunali nel giorno 9 dicembre 2022 in considerazione
della circostanza che nel periodo a cavallo tra le festività l’affluenza agli uffici si riduce in maniera
drastica,  con la conseguente ed insignificante carenza di richiesta di servizi agli Uffici  cui fa da
contraltare un dispendio inutile di costi energetici, in un periodo di crisi economica;

3) di  dare atto che  a ciascun dipendente, per l'assenza dal servizio per il giorno 9 dicembre
2022, sarà detratto n.1 giorno di congedo ordinario;

4) di  evidenziare che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  nel  rispetto  della  vigente
disciplina legislativa, allo scopo di garantire il contenimento dei costi e la razionalizzazione della
spesa per l'eliminazione dei consumi energetici in ottemperanza alla disciplina di spending review
introdotta con L.135/2012 e dalla L.n.34/2022 (Decreto bollette) in considerazione della chiusura
degli  Uffici  della Struttura Comunale per alcuni giorni consecutivi,  prassi avviata anche da altre
Amministrazioni viciniori;

5) di trasmettere l'adozione del presente provvedimento al Segretario Generale, ai Responsabili di
servizio, titolari di P.O., per i successivi adempimenti di competenza, affidando a ciascuno il potere
di stabilire le modalità per assicurare, comunque, i servizi essenziali (Servizi Demografici, Polizia
Locale, Protezione Civile);

6) di dare comunicazione dell'adozione del presente provvedimento a tutti gli Enti interessati;

7) di pubblicare il presente Decreto all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nella
Sezione dedicata di Amministrazione Trasparente - ai sensi del D.Lgs. n. 33/2016 e s.m.i

                           

Casamassima, lì  07/12/2022
                           

                                                                                            
IL SINDACO

( Giuseppe NITTI )


